
       

via P.Castellino, 111 - 80131 Naples – Italy Tel. +39.081.6132.273 – Telefax + 39.081.6132.277 
via E. Ramarini, 32 – 00015 Monterotondo Scalo (Rome) – Italy Tel. +39 06.900.91.208 – Telefax +39.06.900.91.260 

 

 

 

 
 

 
 

PROVVEDIMENTO 

 

Decisione a Contrattare Richiesta autorizzazione al Ministero della Salute nell’ambito del progetto 

“DSB.PN007.018 2022LB4X3N_LS5_PRIN2022 Characterization and modulation of “immature” 

neurons: a potentially exploitable reservoir of nonnewly generated cells involved in plasticity of the 

rodent and human cerebral cortex; CUP B53D23018760006” - Protocollo Sperimentale per il progetto 

“Caratterizzazione e modulazione di neuroni “immaturi”: un serbatoio potenzialmente sfruttabile di 

cellule coinvolte nella plasticità della corteccia cerebrale”- responsabile Dr. Farioli. 
 
 

LA DIRETTRICE 
 

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 

18/08/1990 e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - 

DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota 

del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 

2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del CNR 

n. 93 prot. 0051080 del 19 luglio 2018, in vigore dal 1 agosto 2018, di cui è stata data pubblicazione sul 

sito del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, ed in particolare 

gli articoli 14, 15, comma 3; 

 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel Supplemento 

ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato 

sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

 



       

via P.Castellino, 111 - 80131 Naples – Italy Tel. +39.081.6132.273 – Telefax + 39.081.6132.277 
via E. Ramarini, 32 – 00015 Monterotondo Scalo (Rome) – Italy Tel. +39 06.900.91.208 – Telefax +39.06.900.91.260 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 

13/11/2012; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche 

introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

 

 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), 

adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi 

della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

 

VISTO il decreto legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 

135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 

cittadini”; 

 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, 

che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 

 

VISTO il Provvedimento del Presidente n. 84 del 31 maggio 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0039058 

“Soppressione dell’Istituto di Biochimica delle Proteine (IBP) con sede a Napoli – RETTIFICA” con il 

quale è soppresso il sopracitato Istituto a far data dal 14 giugno 2019; 

 

VISTO il Provvedimento del Presidente n. 85 del 31 maggio 2019 prot. AMMCNT-CNR n.0039060 

“Istituto di Biochimica e Biologia Cellulare (IBBC) con sede a Napoli: atto costitutivo –RETTIFICA” 

con il quale è istituito il sopracitato Istituto a far data dal 14 giugno 2019; 

 

VISTO il Provvedimento del Presidente n. 175 del 29/10/2019 Prot 0074962/2019 del 29/10/2019 

Soppressione dell'Istituto di Biologia Cellulare e Neurobiologia (IBCN), con sede a Monterotondo;  

 



       

via P.Castellino, 111 - 80131 Naples – Italy Tel. +39.081.6132.273 – Telefax + 39.081.6132.277 
via E. Ramarini, 32 – 00015 Monterotondo Scalo (Rome) – Italy Tel. +39 06.900.91.208 – Telefax +39.06.900.91.260 

 

VISTO il Provvedimento del Presidente n. 176 del 29 ottobre 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0074964 

“Istituto di Biochimica e Biologia Cellulare (IBBC) con sede a Napoli: modifica e sostituzione dell’atto 

costitutivo; 

 

VISTO il Provvedimento del Presidente n. 78 avente ad oggetto l’attribuzione dell’incarico di Direttore 

dell’Istituto di Biochimica e Biologia Cellulare (IBBC) alla Dott.ssa ANNA MOLES, protocollo 

AMMCNT-CNR n. 0200570 del 28/06/2023, a decorrere dal 01 Luglio 2023; 

 

VISTO il Provvedimento della Direttrice Dr Anna MOLES di conferma nomina del Segretario 

Amministrativo Dr. Aris THEMISTOCLAKIS prot. n. 420360 dal 01.01.2024 al 31.12.2024; 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato 

sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 

19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 

2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 

luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 

31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

 

VISTA la Circolare n. 29/2023 relativa alla formulazione del Piano di Gestione Preliminare 2024, l'art. 

21 del vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (nel seguito ROF) e la Delibera di 

approvazione del Consiglio di Amministrazione n. 371/2023 – Verb. 488 – del Bilancio di Previsione per 

l’esercizio finanziario 2024; 

 

CONSIDERATA la necessità rappresentata dal Dr. Farioli all’OPB dell’IBBC di sottoporre richiesta 

di rilascio del protocollo sperimentale relativo al progetto “Caratterizzazione e modulazione di neuroni 

“immaturi”: un serbatoio potenzialmente sfruttabile di cellule coinvolte nella plasticità della corteccia 

cerebrale”-; 

 

VISTO il documento per il versamento delle tariffe dovute di un importo di €642,59 per la 

presentazione/modifica di progetti al Ministero della Salute - Tariffa D - ex artt. 31 e 33, d.lgs. n. 26/2014, 

Codice richiesta 6D050.28; 

 

CONSIDERATO che le nuove richieste e tutte le successive modifiche da apportare ad ogni singolo 

protocollo sperimentale comporta il versamento di un contributo determinato dal Ministero delle Finanze; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Finanze che determina le tariffe dovute per le prestazioni rese dal 

Ministero della salute ai fini del rilascio delle autorizzazioni di cui agli articoli 20, 31, 32 e 33 del decreto 

legislativo 4 marzo 2014, n. 26; 

 

VISTO il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 4"Istruzione e 

Ricerca" Componente C2 Investimento 1.1, "Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di 

Rilevante Interesse Nazionale (PRIN)"; 

 

 

 

 



       

via P.Castellino, 111 - 80131 Naples – Italy Tel. +39.081.6132.273 – Telefax + 39.081.6132.277 
via E. Ramarini, 32 – 00015 Monterotondo Scalo (Rome) – Italy Tel. +39 06.900.91.208 – Telefax +39.06.900.91.260 

 

VISTO il D.D. n. 104 del 2 febbraio 2022, Bando PRIN 2022, finalizzato alla promozione del sistema 

nazionale di ricerca, al rafforzamento delle interazioni tra università ed enti di ricerca ed a favorire 

lapartecipazione italiana alle iniziative relative al Programma Quadro diricerca e innovazione dell'Unione 

Europea; 

 

VISTO il decreto direttoriale di ammissione a finanziamento prot. n.1110, e gli atti ivi richiamati_ 

corredato dei seguenti allegati: A -Elenco dei progetti ammessi a finanziamento; B - Disciplinare 

diconcessione delle agevolazioni; C - Piano dei Costi e dei Contributi; D- Codici Unici di Progetto (CUP);  

 

VISTO il Programma Next Generation EU (NGEU), che integra il Quadrofinanziario pluriennale per il 

periodo 2021-2027; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa, Variazione n. 3893/2024, sui fondi 

del progetto ““DSB.PN007.018 2022LB4X3N_LS5_PRIN2022 Characterization and modulation of 

“immature” neurons: a potentially exploitable reservoir of nonnewly generated cells involved in plasticity 

of the rodent and human cerebral cortex; CUP B53D23018760006”, allocati nel GAE PRINFVSG conto 

residui anno 2023 voce del piano 12018 “Altre imposte e tasse a carico dell'ente”;  

 

VALUTATA la necessità di provvedere, 

 

 

DISPONE 

 

di PROCEDERE con la richiesta di rilascio autorizzazione del protocollo sperimentale cod. 6D050.28, 
relativo al progetto “Caratterizzazione e modulazione di neuroni “immaturi”: un serbatoio 

potenzialmente sfruttabile di cellule coinvolte nella plasticità della corteccia cerebrale "; 

 

di IMPEGNARE la somma di euro 642,59 sulla voce di bilancio 12018 a valere sul GAE PRINFVSG 

conto residui anno 2023. 
 
 

Visto per verifica della copertura finanziaria     La Direttrice 
             Il Segretario Amministrativo           Dr.ssa Anna Moles 


		2024-03-21T13:19:30+0100
	Aris Themistoclakis


		2024-03-21T17:16:15+0100
	Anna Moles




